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OPINION DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

0 A la Junta General de Accionistas 
INVERCOMSA S. A. 

Hemos auditado el estado de situación adjunto de INVERCOMSA S. A. 
al 31 de diciembre de 1993, y los correspondientes estados de 
resultados, de evolución del patrimonio y de cambios en la 

. posición financiera por el año terminado en esa fecha. La 

preparación de estos estados financieros es responsabilidad de la 
administración de la Compañíla. Nuestra responsabilidad consiste 

9 en expresar una opinión sobre estos estados financieros en base a 
nuestra auditoría. 

Excepto por lo que se indica en el siguiente párrafo, nuestra 
9 auditoría fue efectuada de acuerdo con normas de auditoria 

generalmente aceptadas. Estas normas requieren que planlfiquemos 
y realicemos nuestro trabajo con el fin de obtener una seguridad 
razonable de que los estados financieros no contienen errores 
significativos. La auditoria incluye un examen en base a. pruebas 
selectivas, de la evidencia que respalda las cifras e 
informaciones reveladas en Jos estados financieros. La auditoria 

también incluye la evaluación de los principios de contabilidad 
utilizados y de las estimaciones importantes efectuadas por la 

administración, asi como la evaluación de la presentación general 
o de los estados financieros en su conjunto. Consideramos que 

nuestra auditoría ofrece una base razonable para nuestra opinión. 

Como se indica en la nota 4, no hemos comparado en la mayoría de 
las compañías receptoras de las inversiones que el valor 

0 reexpresado de las inversiones no sea superior al valor 
patrimonial proporcional. 

. La Compañía prepara sua estados financieros y lleva sus registros 
0 de contabilidad de acuerdo a principios de contabilidad 

generalmente aceptados en el Ecuador y normas contables 
establecidas o autorizadas por la Superintendencia de Compañias, 

0 según se indica en la nota 1. 

En nuestra opinión, excepto por los efectos de los ajustes que 
hubiesen sido necesarlos si hubléramos recibido la certificación 
del valor patrimonial proporcional de las compañlas receptoras de 
las inversiones, los estados financieros mencionados en el primer 
párrafo presentan razonablemente, en todos sus aspectos 
importantes, la situación financiera de INVERCOMSA S.A. al 31 de 
diciembre de 1993, los resultados de sus operaciones y los cambios 
en su posición financiera por el año terminado en esa fecha, de 
conformidad con principios de contabllidad generalmente aceptados. 
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Según se explica en la nota 2, la Compañía reexpresó ¡as cuentas 
no monetarias del estado de situación al 31 de diciembre de 1993. 

Nuestra opinión sobre el cumplimiento de obligaciones tributarias 
0 correspondientes al año terminado el 31 de diciembre de 1993 de 

INVERCOMSA S. A, requerida por disposiciones vigentes, se emitirá 
por separado. 

  

Febrero, 12 de 1994 
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INVERCOMSA S. A. 
(Guayaquil - Ecuador) 

ESTADO DE SITUACION 
_31 de diciembre de 1993 

Activo corriente: 

Caja y bancos s/. 172.823 

Cuentas por cobrar: 

Impuestos y retenciones por cobrar (nota 7) 8.506.794 

Otras cuentas por cobrar 468.749 

Total cuentas por cobrar 9.975.543 

Total activo corriente 9.148.366 

Inversiones (notas 2 y 4) 16.436.800 .884 

Propiedades y equipos 595.333.089 

Menos depreciacion acumulada 303.855.087 

Total propiedades y equipos, neto (notas 2 y 5) 291.478.002 

Cuentas por cobrar - accionistas (nota 3) 6.000.000 

2 o ARIES 

Las notas explicativas adjuntas son parte integrante 

de los estados financieros,



  

INVERCOMSA $. A. 
(Guayaquil - Ecuador) 

ESTADO DE SITUACION 
31 de diciembre de 1993 

Pasivos y Patrimonio 

Pasivo corriente: 

Cuentas por pagar: 

Accionistas (nota 3) Ss/. 
Otras 

Total cuentas por pagar 

Gastos acumulados por pagar 

Total pasivo corriente 

Deudas a largo plazo - relacionadas (nota 3) 

Total pasivo 

Patrimonio: 
Capital social:174.884 acciones ordinarlas 

suscritas y pagadas de S/.1.000 cada una 
Reserva legal (nota 6) 

Reserva por revalorizacion del patrimonio 
(notas 2 y 9) 

Reexpresion monetaria (notas 2 y 10) 
Superavit especial en acciones (notas 2 y 8) 
Utilidades disponibles 

Total patrimonio 

24.229.600 
1.673.648 

Asa 

174.884.000 
57.868.127 

16.442.382.821 
-4.580.474.706 
2.561 .333.558 

989.818.547 
AAA ms 

S/. 

25.903.248 

e e e a e a 

26.273.906 

1.071.340 .999 
e A 0 

1.097,614.905 

16.743,427.252 
e a e e a a a rn A 

Las notas explicativas adjuntas son parte integrante 

de los estados financieros,



INVERCOMSA S. A, 

ESTADO DE RESULTADOS 
Por el año terminado el 31 de diciembre de 1993 

Ingresos: 

Dividendos recibidos (nota 7?) 95,123,320 

Arriendos ganados 13.697.850 

Total ingresos Ss, 108.821.170 

Gastos de operacion - 

Gastos generales y administrativos 71.653.013 

Utilidad neta ( nota 7?) Ss. 37.168.157 

Las notas explicativas adjuntas son parte integrante 

de los estados financieros



  

INVERCOMSA S. A. 

ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO 
Por el año terminado el 31 de diciembre de 1993 

Capital social - saldo al inicio y final del año Ss/, 174.884, 000 

Reserva legal: (nota 6) 
Saldo al inicio del año 48.326.536 

Transferido de utilidades disponibles 9.541.591 

Saldo al final del año 57.868.127 

Reserva por revalorizacion del patrimonio: (nota 9) 
Saldo al inicio del año 11.650,410.778 

Ajustes a años anteriores (nota 4) 27.147,243 

Saldo al inicio del año ajustado 11.677.,558.021 

Adiciones en inversiones (nota 4) 84.549.100 
Correccion monetaria del patrimonio 4.680 .275,700 

Saldo al final del año - 16.442.382.821 

Reexpresion monetaria: (notas 2 y 10) 
Saldo al inicio del año -3.517.179,028 

Ajustes a años anteriores (nota 4) 12.780.596 

Saldo al inicio del año ajustado -3.504.398. 432 

Correccion monetaria 1993 -1.076.076.274 

Saldo al final del año -4.580.474.706 

Superavit de capital en acciones: (nota 8) 
Saldo al inicio y al final del año 2.561.333.558 

Utilidades disponibles: 

Saldo al inicio del año 729.027.898 
Utilidad neta 37.168.157 

Transferido a Reserva Lega! -9,541.,591 

Correccion monetaria de 1993 233.164.083 

Saldo al final del año 989.818.547? 

Total Patrimonio de los Accionistas S/.  15.645.812.347 

Las notas explicativas adjuntas son parte integrante 
de los estados financieros.



  

INVERCOMSA S. A. 

ESTADO DE CAMBIOS EN LA POSICION FINANCIERA 
Entre el lo. de enero de 1993 y el 31 de diciembre de 1993 

Fuentes de capital de trabajo 

Utilidad neta S/, 
Partidas que no utilizan egresos de efectivo: 

Depreciacion 

Capital de trabajo originado en las operaciones 

Proveniente de deuda a largo plazo 

Total fuentes de capital de trabajo 

Usos de capital de trabajo 
AAA AAA e 

Adiciones en inversiones 

Aumento en capital de trabajo 

Cambios en los componentes del capital de trabajo 
A A e e e e e e e e 2 A e e e e mm 

Aumento (disminucion» en activo corciente: 

Caja y bancos 
Cuentas por cobrar 

Disminucion en pasivo corriente: 

Cuentas por pagar 

37.168.157 

42.064.625 

S/, 79,232,782 
1.004,159.898,00 

1.083.392.680 

810.319.454 

S/. 273.073.226 

S/. -16.059.528 
299.039 

-15.760 .489 

-288.8393.715 

-288.833.715 

S/. 213.073.226 Aumento en capital de trabajo 

Las notas explicativas adjuntas son parte integrante 

de los estados financieros. 

A e e e e e e e e
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INVERCOMSA S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

31 de diciembre de 1993 

Resumen de políticas importantes de contabilidad 

INVERCOMSA S. A. se constituyó el 29 de mayo de 1975, su 
actividad es la inversión en acciones de compañías de capital 
y en bienes raíces. 

Sus políticas importantes de Contabilidad son: 

a) 

b) 

c) 

Base de presentación 

Los estados financieros de la Compañía están preparados de 

acuerdo a principios de contabilidad generalmente 

aceptados en el Ecuador y, por normas oO prácticas 
contables establecidas o autorizadas por la 
Superintendencia de Compañías. 

La Compañia reconoció los efectos de la inflación en el 

Estado de Situación al 31 diciembre de 1993, siguiendo las 

disposiciones de la Ley Reformatoria de la Ley de Régimen 

Tributario Interno expedida el 31 de diciembre de 1993 y 

la Resolución No.923-1-5-3-D04 expedida por la 
Superintendencia de Compañías el 8 de marzo de 19923, que 

norman la aplicación del sistema de corrección monetaria 

integral de los estados financieros. Los estados de 

resultados y de cambios en la posición tinanciera por el 

año terminado en esa fecha no han sido actualizados, 

excepto por los cargos a resultados por los inventarios, 
pagos anticipados y depreciación. 

Inversiones 

Las inversiones están registradas al costo, más el valor 
nominal de las acclones obtenidas por dividendos en 

acciones y por capitalización de reservas; y más 

corrección monetaria efectuadas de acuerdo a disposiciones 

legales vigentes (nota 4). 

Propiedades y equipos 

La propiedades y equipos están registradas al costo de 
adquisición más corrección monetaria efectuada de acuerdo 

a disposiciones legales (nota 5).
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El Instituto Naclonal de Estadísticas y Censos (INEC)> mide la 
pérdida del poder adquisitivo de la moneda mediante el índice 
general de precios. Este índice al cierre de los últimos 
tres años, tomando como base mayo 1978 - abril 1979, y la 
variación porcentual anual, fue como sigue: 

Año Índice Porcentaje de 
vaciación anual 

1991 4.554,9 48,98 
1992 7.298,0 60,22 
1993 9.557,5 30,96 

El efecto de la corrección monetaria en 1993 a los estados 
financieros de la Compañía ha sido: 

Propiedades, planta y equipos, neto S/. 71.162.051 

Inversiones 3.766.201 .458 

Patrimonio -4.913.439.783 

Total S/.-1.076.076.274 

3.- Transacciones con partes relacionadas 

La Compañía ha recibido y entregado préstamos a accionistas 
cuyos saldos al 31 de diciembre de 1993 aparecen en el Estado 
de Situación, eatoa valores no tienen vencimiento especifico 
y no causan intereses, 

4.- Inversiones 

Las inversiones en acciones al 31 de diciembre de 1993 se 
descomponen en: 

2 CANT. — VW/.UNIT. COSTO Y CORRECCION VALOR PATRI- 
COMPARTA PARTIC. ACCIONES NOMINAL V/. NOMINAL MONETARIA MONIAL 

Compañias relacionadas: 
Binaria Sistema C. Ltda. 25 % 41.799 1,000  41.799,000 20.994.107 
Envases Ecuatorianos $. A. 2 % 400 1.000 400.000 651.219 
Fabrica Automatica de Enva- 

ses S. A, FADESA 20 800.000 1.000 801.516.000 3.062.751 .056 
Federico Milch C. Ltda. 61 122.000 1.000 125.743.000  212.024,300 
Industria Cartonera Asoc. 

Techoline 
Transpal S. A. 

63 
Industrias Mercantiles S. A, 20 

49 
65 

63.980 1.000 66.430.000 2.870.283.361 

$ 
5 
% , 
% 400,000 1.000 401.664.000 1.923.162,244 
$ 980 1.000 980.000 20.620.708 
% 65.000 1.000 65.000.000 156.524.378
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z CANT. — V/.UNIT, COSTO Y CORRECCION VALOR PATRI- 
COMPANIA PARTIC. ACCIONES NOMINAL V/. NOMINAL MONETARIA MONIAL 

Otras: 

Agrilsa, Agricola e Industrial 
del Litoral $. A. 0,26% 47,609 100 4.760.900 3.814.692 
Banco Bolivariano 0,73% 216.031 100 21.603.100 19,187. 438 
Banco Consolidado del Ecuador 0,67% 15.333 100  1.533,300 0 
Banco Guayaquil 0,56% 214,105 100 21,410,500 2.788.199 
Banco Industrial y Comercial 0,08 % 100 100 10,000 0 
C. A. Industrial y Agricola 

INDIA 12,18% 21.915 4.000 21,915,000 118.586.348 140.501.348 
Biocultivos del mar Biomar 221.863 1.000 221.863.000  112.119,524 333.982.524 
Cerveceria Andina S. A, 0,08% 38,360 100 3,836,000 36.840.228 
Compañia de Cervezas 

Nacionales $. A. 0,26% 403,840 100 40.384.000 78,549,267 
Cervececias Ecuatorianas €. A. % 237,600 100 23.760.000 47.368.171 
Distribuciones Interandina 0,07 % 495 100 48.500 843.058 
Ecuatoriana Sulza $. A. 5,30 % 349.620 100 34.962.000 146.953.620 
Ecualit C. A. 12,08% 181.250 41.000 181.757.500 397.861.990 
Editores e Impresores 

EDINPRES $. A. 0,23% 53.688 100 5.368.800 50.244.984 
Envases Andinos z 60 10.000 600.000 0 
Eternit Ecuatoriana S. A, 12,06 % 1.251.828  1.0001.251.828.000 2.335.858,168 
Etsip S. A. 6,25% 106.250 100 10.625.000 38.847.113 61.018.775 
Financiera Iberoamericana 5,45% 221.217 100 22.139.008 0 
Gralarcam larvas, camarones 23.625 1.000 23.625.000 17.775.187 
Industrias de Envases C. L. 176 10.000 1.760.000 172.072.234 
Inmobiliaria INMOSEPAC S, A. 8,87% 1.774 100 177.400 371.605 
LIPCEM 159.632 1,000 159.632.000 0 
Litografla del Ecuador C. L. 20  % 140 1.000 140.000 395.533 
Promocion y distribucion de 

mercaderias S. A. PYDMECA % 540.000 1 540.000 898.492 
Tapas Corona del Ecuador 12,0 4 2,500 1,000 2.500.000 72.315.358 
Tapas Metal del Ecuador DD ; 140 1.000 140.000 2.491.833 
Transportadora de Caudales 

"CAUDALSA S, A." 10  % 200 1,000 200.000 19.553.663 
Tintas Ecuatorianas $. A. 9,82% 127.651 1.000 177.626.000 64.330.951 
Tubos Metalicos del Ecuador 20  % 140 1,000 140.000 432.954 

Aportes para Aumento Capital: 
Industria de Envases C. Ltda. 922.000 
Conjunto Clínico Nac. C. A. 375.000 
Ecuamecanicos 134,953 
Fabrica Automatica de Envases 761.711.454 
Panaoceanica S. A, 1.400.000 
Tapacorona del Ecuador S.A, 

*TACOENSA" 102.737.188 

Suman inversiones 4.605.697.603



Menos: Provislón para riesgo 
en inversiones 176.409.308 

Total neto 

AAA AAA 2 e 

AAA A e o 

Total inversiones más corrección monetaria S/, 16.436.800.884 

Las adiciones en inversiones que recibe la Compañía por 

dividendos en acciones y capitalización del superávit de 
capital por revalorización de activos la Compañia los 

registró hasta diciembre 31 de 1992, en la cuenta de 
patrimonio, Superávit especial en acciones. Á partir de 1993 
se registra en la cuenta Reserva por revalorización del 

patrimonio, según disposiciones legales. En el año 1993 se 
incrementaron las inversiones en S/.84,549.100 por acciones 

recibidas por estos conceptos. 

El saldo al inicio del año de Inversiones, Reserva por 

revalorización del patrimonio y Reexpresión monetaria se 
incrementó en S/.39.927.839, 5/.27.147,243, y S/.12.780.596, 

respectivamente, por corrección monetaria correspondiente a 
años anteriores de aquellas acciones recibidas por la 

capitalización de dividendo acciones y de reservas en las 
otras compañílas, no registradas. 

Invercomsa S. A. no ha recibido la certificación del valor 
patrimonial proporcional de la mayoría de las compañías 

receptoras de las inversiones para comparar que el valor 

reexpresado de las inversiones no sea superior al valor 

patrimonial. 

Aquellas inversiones en las que existe duda que su valor de 

mercado supere al costo se ha optado por no reexpresarlas. 

5.- Propiedades y eayipos 

El movimiento de propiedades y equipos, en miles de sucres, al 

31 de diciembre de 1993 es como sigue: 

Saldo al Adiciones Retiros Transfe- Corrección Saldo al 

31-12-92 rencias Monetaria 31-12-93 

Costo: 

Terrenos 6.307 0 0 9 0 6.307 
Edificios 62.318 0 9 0 0 62.318 
Vehículos 69.318 1 0 0 0 69.318 
Muebles y enseres 1,984 0 0 0 0 1,984 
Instalaciones 8.084 0 0 0 0 8.084 

AA AMIA MAA MULA CUA mmm



. 

Total costo 148.011 0 0 0 0 148.011 

Corrección monetaria 
Terrenos 8.868 0 0 0 4.901 13,769 

Edificios 95.906 0 0 0 51.106 147.012 
Vehículos 18.057 0 0 0 21.95 399.92 
Muebles y enseres 61.039 0 0 0 0 61.039 
Instalaciones 139.261 0 0 0 47.269 185.530 

Total corrección monetaria 322,131 0 0 0 125.191 — 447.322 

Total costo y corrección 
monetaria 470.142 0 0 0 125.191 595.333 

Depreciación acumulada: 
Costo 19.420 17.921 0 0 0 37,341 
Corrección monetaria 188.341 24,143 0 0 54.030 266.514 

Total depreciación 
acumulada. 207.761 42,064 0 0 54.030 303,855 

Propiedades y equipo, neto 262.381 291.478 

    

En 1993, el costo más corrección monetaria al 31 de diciembre 
de 1992 de las propiedades y equipos se actualizó aplicando la 
variación del indice general nacional de precios al consumidor 
al 30 de noviembre de 1993; las adiciones se actualizaron 

utilizando el índice proporcional a los meses transcurridos. 
La depreciación acumulada «se actualizó siguiendo ¡igual 
procedimiento. 

El cargo a gastos por depreciación de las propiedades y 
equipos fue de 5/.42.064.625 ¡incluye 5S/.24.142.824 
correspondiente a la depreciación por la corrección monetaria 
efectuada. 

6.- Reserva legal 

La Ley de Compañías del Ecuador exige que las compañias 
anónimas transfieran a reserva legal un porcentaje no menor 
del 10% de las utilidades líquidas anuales, hasta que esta 
reserva alcance por lo menos el 50% del capital social. Dicha 
reserva no está sujeta a distribución excepto en caso de 
liquidación de la Compañía, pero puede ser utilizada para 
aumentos de capital o para cubrir pérdidas en las operaciones.



7. Impuesto a la renta 

En el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 1993 la 

Compañía no tiene gasto por Impuesto a la Renta debido a que 

tiene ¡ingresos exentos, dividendos recibidos, por 

8/.95.123.320, lo que impide tener base imponible, 

Las autoridades fiscales han revisado las declaraciones de 

Impuesto a la Renta que ha presentado la Compañía hasta el año 

terminado el 31 de diciembre de 1989. 

De acuerdo a las Actas de Fiscalizaciones la Compañía tiene 

saldo a su favor por S/.7.423.529. 

Superávit especial en acciones 

Las normas de la Superintendencia de Compañías establecen que 

el Superávit especial en acciones correspondiente al valor de 
las acciones recibidas por capitalización de Superávit por 
revalorización de activos hasta diciembre 31 de 1992 pueden 
capitalizaclo siempre que la Junta General resuelva 
previamente transferir el saldo de esta cuenta a Reserva por 
revalocización del patrimonio. 

V Y ción l patrimonio 

En esta cuenta se registran: 

- Los ajustes por corrección monetaria a las cuentas 

patrimoniales, con excepción de utilidades no distribuidas 

o pérdidas acumuladas, 

- El efecto de las revalorizaciones y corrección monetaria 
efectuadas hasta diciembre 31 de 1991 (nota 2); y 

- El incremento de las inversiones por la recepción de 

acciones o participaciones por capitalización de reservas y 

dividendos en otras compañías, 

El saldo de esta cuenta no es sujeto a distribuirse como 

utilidad, pero podrá capitalizarse previa decisión de la Junta 
General de Accionistas; luego de compensar las pérdidas 
acumuladas o del ejercicio, en su caso. 

El origen de la cuenta Reserva por revalorización del 
patrimonio hasta diciembre 31 de 1993 es:
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Superávit por revalorización de activos s/, 58.080.650 

Adiciones por acciones recibidas 84.549.100 

Corrección monetaria 1991 6.202.822.402 
Corrección monetaria del patrimonio 10.096.930 .669 

Total S/.16.442.382.821 
A e e a. 

El saldo al inicio del año de Reserva por revalorización del 

patrimonio se incrementó en S/.27.147.243 por corrección 
monetaria de 1991 y 1992; correspondiente a ¡inversiones 

recibidas no contabilizadas. 

R 16 tar] 

Esta cuenta acumula el efecto neto de la corrección monetaria 
efectuada al estado de situación, como se indica en la nota 
2, Su Saldo al final del año puede ser de naturaleza deudora 

o acreedora, dependiendo de la relación que exista entre los 
montos de activos no monetarios, pasivos no monetarios y el 

patrimonio. 

El saldo acreedor acumulado se utl1lizará para: 

- Absorber pérdidas del ejercicio, 
- Capitalización, sujeto al 20% de impuesto único; y 
- Devolución a los accionistas, en caso de liquidación de la 

Compañía, sujeto al 20% de impuesto único. 

El saldo deudor acumulado puede ser compensado con: 

- Utilidades no distribuídaa oO reservas de libre 

disposición, de años anteriores, y 
- Utilidades del ejercicio, sin afectar al Estado de 

Resultados. 

El 20% del monto compensado constituirá crédito 
tributario, sin ¡ntereses, que se utilizará en la 
declaración del Impuesto a la Renta del año en que se 
produjo o durante los 5 años siguientes. 

El saldo de esta cuenta al 31 de diciembre de 1993 es por 

moneda nacional.


